
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 2986   del 21/09/2022

Dirigente: DOTT. ALBERTO MURA

Settore: Politiche, Servizi e Coesione sociale

Oggetto:
PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEL 
PROGETTO  CENTRI  IN  RETE  (CIR).  CIG  N.  9320504338  CON  NUMERO  GARA 
8644140 ESITO DELLA VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

R E L A Z I O N E
RICHIAMATE:
-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1777  del  07/06/2022 con  la  quale  è  stata  avviata, 
preliminarmente  alla  indizione  della  gara,  la  procedura  di  avviso  di  indagine  di  mercato  per 
l’affidamento del servizio in oggetto, pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Sassari in data 
08/06/2022 e con scadenza prevista per il giorno 20/06/22;
- la Determinazione Dirigenziale n. 2288 del 15/07/2022 relativa all’approvazione dei documenti e 
indizione della  gara  per  l'affidamento  della  gestione  del  progetto  Centri  in  Rete  (CIR) tramite 
procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lett.  b)  della  L.120/2020  (decreto 
semplificazioni)  con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 
95, comma 2, del D.Lgs. 50/16;

ATTESO
- che la procedura di gara si svolge mediante la piattaforma informatizzata del CAT Sardegna in 
conformità con quanto disposto dall'art.  52 del D.Lgs. 50/16 e dal Codice dell'Amministrazione 
Digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82;

DATO ATTO 
-  che entro il termine di scadenza del bando, fissato alle ore 13,00 del 15 settembre 2022, sono 
pervenute 5 offerte tramite la piattaforma CAT SARDEGNA:

N° DENOMINAZIONE CONCORRENTE
DATA 

RISPOSTA

1
RTI  LA  GAIA  SCIENZA  SOCIETA'  COOP.VA  SOCIALE  (CAPOFILA  65,46%)  - 
AIRONE  COOPERATIVA  SOCIALE  DI  ASSISTENZA  ONLUS  SOCIETÀ 
(MANDANTE 34,54%) 

14/09/2022 
19:06:07

2

PARSIFAL -  CONSORZIO  DI  COOPERATIVE SOCIALI  -  SOCIETÀ  COOPERATIVA 
SOCIALE  ONLUS,  che  eseguirà  il  servizio  tramite  la  consorziata  esecutrice 
ALTRI COLORI COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (100% del servizio di 
competenza del Consorzio)

14/09/2022 
20:08:05

3 RTI CONSORZIO LA SORGENTE CONSORZIO DELLA COOPERAZIONE DI 15/09/2022 

        Pagina 1 di 4



SOLIDARIETA’  SOCIALE  SOCIETA’  COOPERATIVA  (CAPOFILA  70%),  che 
eseguirà il servizio tramite la consorziata esecutrice EDUPÈ (100% del servizio di 
competenza  del  Consorzio)  -  SOCIETÀ  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS 
A.R.L.- LA CLESSIDRA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS (MANDANTE 30%)

10:33:55

4 ALI ASSISTENZA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
15/09/2022 
11:10:31

5

CONSORZIO TERRITORIALE NETWORK ETICO ITALIA SOCIETÀ COOP. SOCIALE 
CONSORTILE ONLUS che eseguirà il servizio tramite le consorziate esecutrici LES 
DELICES SOC. COOP. SOCIALE (50%) e NUOVE IDEE SOC. COOP. SOCIALE 
(50%)

15/09/2022 
12:43:18

- che con determinazione dirigenziale n. 2022/2927 del 16/09/2022  è stato nominato il Seggio di 
gara  con  il  compito  di  svolgere  le  attività  preliminari  di  apertura  della  busta  di  qualifica e 
ammissione  del concorrente e  la  Commissione di  gara  per  l’apertura  e  la  valutazione  della 
proposta tecnica-progettuale e di quella economica;

DATO ATTO:
-  che  in  data16/09/2022  si  è  tenuta  la  prima  seduta  di  gara  per  l'apertura  e  l'esame  della 
documentazione amministrativa contenuta nella Busta di Qualifica da parte del Seggio;
- che l’esito dell'esame della documentazione amministrativa contenuta nella Busta di Qualifica è il 
seguente:

•  RTI LA GAIA SCIENZA  - AIRONE COOPERATIVA SOCIALE DI ASSISTENZA ONLUS: 
si è riscontrata la regolarità e completezza della documentazione richiesta dal disciplinare 
di gara.

• PARSIFAL  -  CONSORZIO  DI  COOPERATIVE  SOCIALI  -  SOCIETÀ  COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS:  il seggio ha rilevato che  nel DGUE  la concorrente  non  ha compilato 
l’importo assicurato per la copertura contro i rischi professionali come previsto dall'articolo 
58,  paragrafo  3,  della  direttiva  2014/24/UE  e  pertanto  è  stato  richiesto  di  integrare  il 
suddetto campo, inviando apposito messaggio attraverso il Cat - Sardegna entro il termine 
del  giorno 20/09/2022 ore 12:00.  Entro le  ore  12:00 del  20/09/2022  la  concorrente  ha 
risposto tramite messaggistica del Cat – Sardegna,  specificando i massimali delle polizze 
RCT/RCO. 

• RTI  CONSORZIO  LA  SORGENTE  CONSORZIO  DELLA  COOPERAZIONE  DI 
SOLIDARIETA’  SOCIALE  SOCIETA’  COOPERATIVA  -  LA  CLESSIDRA  SOC.  COOP. 
SOCIALE ONLUS  (MANDANTE 30%): il  seggio,  avendo riscontrato un’incongruenza in 
merito alle percentuali di ripartizione del servizio  tra quanto dichiarato nei modelli Mod. 1 e 
DGUE  e  quanto  indicato  nella  “Dichiarazione  della  composizione  del  Consorzio”,  ha 
richiesto alla concorrente di confermare se quanto indicato nella dichiarazione del modello 
“Dichiarazione della composizione del Consorzio” costituisca un mero errore materiale. La 
concorrente ha risposto entro termini  assegnati  confermando le percentuali di ripartizione 
del servizio  indicate nei modelli  Mod. 1 e DGUE: Cons.  La Sorgente 70%  -  mandante; 
Cooperativa  La Clessidra 30% mandataria; Cooperativa Edupè consorziata esecutrice del 
Consorzio La Sorgente al 100% del 70%).

• ALI ASSISTENZA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE: si è riscontato la mancanza nella 
Busta  di  qualifica  della  ricevuta  di  pagamento  del  contributo  Anac  e  pertanto è  stato 
richiesto di allegare la ricevuta comprovante il pagamento  tramite messaggistica del Cat – 
Sardegna, entro il termine del giorno 20/09/2022 ore 12:00. La concorrente ha allegato la 
ricevuta  comprovante  il  pagamento  tassa  Anac  avvenuto in  data 19/09/2022  alle  ore 
14:18:34, ovvero  dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte;

• CONSORZIO  TERRITORIALE  NETWORK  ETICO  ITALIA SOCIETÀ  COOP.  SOCIALE 
CONSORTILE ONLUS: si è riscontrata la regolarità e completezza della documentazione 

        Pagina 2 di 4



richiesta dal disciplinare di gara.

RITENUTO:

-  che le integrazioni presentate dalle concorrenti  mediante soccorso istruttorio  possano essere 
accolte ai fini della ammissione delle stesse alle successive fase di gara;

- in particolare, con riferimento alla mancanza della ricevuta di pagamento del contributo Anac da 
parte di ALI ASSISTENZA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, il seggio di gara ritiene di dover 
ammettere la concorrente in quanto il mancato pagamento della tassa entro i termini di scadenza 
delle offerte non  era stato previsto dal Disciplinare di  gara e pertanto, in virtù del principio di 
tassatività delle cause di  esclusione,  è prevista l’integrazione documentale mediante soccorso 
istruttorio; 

- pertanto, di ammettere alla fase successiva della gara le seguenti Ditte:

1
RTI  LA  GAIA  SCIENZA  SOCIETA'  COOP.VA  SOCIALE   -  AIRONE  COOPERATIVA 
SOCIALE DI ASSISTENZA ONLUS SOCIETÀ 

2
PARSIFAL  -  CONSORZIO  DI  COOPERATIVE  SOCIALI  -  SOCIETÀ  COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS

3
RTI  CONSORZIO  LA  SORGENTE  CONSORZIO  DELLA  COOPERAZIONE  DI 
SOLIDARIETA’ SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS A.R.L.- LA CLESSIDRA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS 

4 ALI ASSISTENZA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

5
CONSORZIO  TERRITORIALE  NETWORK  ETICO  ITALIA  SOCIETÀ  COOP.  SOCIALE 
CONSORTILE ONLUS

DATO ATTO che il  soggetto che adotta il  presente atto non incorre in alcuna delle  cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di  interesse in relazione all'oggetto dell'atto,  con riferimento alla  normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;
la L.241/90;
il D.Lgs. 50/16 e ss.mm.e ii.
la L.120/2020 - Decreto Semplificazioni;

il D.L. 77/21;

DETERMINA
1) DI RICHIAMARE le premesse per far parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2) DI  APPROVARE, a seguito dell'apertura della Busta di Qualifica,  l’esito  dell’istruttoria relativo 
all’ammissione alle fasi successive di apertura della Busta Tecnica ed Economica delle seguenti 
concorrenti:

1
RTI  LA  GAIA  SCIENZA  SOCIETA'  COOP.VA  SOCIALE   -  AIRONE  COOPERATIVA 
SOCIALE DI ASSISTENZA ONLUS SOCIETÀ 

2
PARSIFAL  -  CONSORZIO  DI  COOPERATIVE  SOCIALI  -  SOCIETÀ  COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS

3 RTI  CONSORZIO  LA  SORGENTE  CONSORZIO  DELLA  COOPERAZIONE  DI 

        Pagina 3 di 4



SOLIDARIETA’ SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS A.R.L.- LA CLESSIDRA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS 

4 ALI ASSISTENZA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

5
CONSORZIO  TERRITORIALE  NETWORK  ETICO  ITALIA  SOCIETÀ  COOP.  SOCIALE 
CONSORTILE ONLUS

3)  DI  PROVVEDERE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  76  comma 2bis  del  D.Lgs.  50/16,  alla 
comunicazione alle concorrenti in gara del presente provvedimento attraverso la messaggistica del 
CAT Sardegna.

Estensore: Dr.ssa Silvia Merler, Istruttore Direttivo Amministrativo nel Servizio Coordinamento Amministrativo Contabile 

Responsabile del Servizio: Dr.ssa Ilaria Saba

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

